



DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

№ 19 Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej Rok 55

konieczność współżycia

„Bez wojny i niepodległej Polski nie ma wielkich i niepodległych krajów, a bez wielkich i niepodległych Czech i Słowacji nie będzie wojny i niepodległej Polski”.

Zdanie to wypowiedziane przez wielkiego myśliciela i męża stanu, a potęgowanego prezydenta Republiki Czechosłowackiej T. G. Masaryka nie stale jednak pełnego zrozumienia a kierowników obydwoj państw w okresie międzywojennym.

Anal Polaka, ani Czechosłowacja nie potrafiły wyjść z ciasnego kręgu krótkofalowych interesów własnych państw. Nie potrafiły zobaczyć istoty okresu dziejowego, który nie pozwala działać na redukcje zagadnień politycznych do swolch wianych, ale smusna do operowania wielkimi problemami dziejowymi.

Doświadczona drugą wojną światową okazała nam, jakę cenę płacić za błąd polityczne oraz rozdział. Błędy te zresztą nie wyprzedzały za wazniejszego usankcjonowania się dwóch narodów, ale były dziełem polityków, którzy nie reprezentowali opinii ogółu. Masy pracujące Polaki i Czechosłowacji nie spróbowały bysyalniamj pomóc w swych rządach, dających do wykonania przedzielnicy bratniej narodami.

Ryć może właśnie dlatego, kiedy na czele jednego i drugiego państwa stanęły zgędy reprezentujące robotników i chłopów, jest nam dzisiejsze i tyle łatwiej znaleźć język wzajemnego porozumienia.

PSL udaremnia Blok Wyborczy

wspólnie oswiadczenie PPS i PPR

Warszawa (PAP) Przedstawiciele PPS i PPR stwierdzili, że kontrpropozycje PSL odwołujące zasady porozumienia w sprawie bloku wyborczego, wysunęły przez PPS i PPR w piśmie do PSL z dnia 18 lutego r.

b. Rezerwując sobie możność szczegółowej odpowiedzi na pismo przedstawicieli PPS i PPS z żalem stwierdzają, że ustalenia dojdą do porozumienia z PSL zostały udaremnione przez PSL.

Banda NSZ-owców „Burego” rozbiła

Warszawa (PAP). W ostatnim czasie przedarła się na teren woj. olsztyńskiego tropiona w woj. buskońskim banda NSZ „Burego” dobrze uzbrojona w broń samobójczą i działka.

Banda wkraczając na teren woj. olsztyńskiego napadła na majątek państwowy w pow. Łęczany, niszcząc inwentarz żywy i uprawiając zniszczenia administracji. Jest to tym na terenie pow. Węgrowa obywateli mordera na osobie sekretarza PPR Winiarskiego, hucubowca-kozaka Romana z PPS i szofyja Kozłowskiego, nasagapie banana wywołując w tej Orłowo pow. Oleski, gdzie zasiegalo starcie z oddziałem powojennym Milicji Obywatelskiej i Bezpieczeństwa Publicznego.

W wyniku starcia banda została rozbita. 17 bandytów wraz z zastępcą „Burego” „Bilnym” poległo. Straty oddziału policyjnego wyniosły 2 zabitych i 4 rannych. W czasie identyfikacji zwłok zabitych bandytów stwierdzono a wszystkich posiadanie zrzuconych księzek wojskowych, zaświadczeń RKK oraz dokumentów pisanych w języku rysyjakim. Uprowadzono bandytów

przeważnie wojskowe polskie z oznakami funkcjami. Bandyci posiadali pora tym szereg zrzuconych oznaczeń wojska radzieckiego.

Wymienione w pow. pólwachim

Lubian (czec) Na terenie powiatu puławskiego A. B. W. i oddziały Bezpieczeństwa zlikwidowały szereg placówek NSZ w okolicy Kiełczawic i Puszczykowa. Rozbito bandę pod wodnictwem Wichra. W walce zginęli i ranieni w Wichem na czec. rzecze banyj oddział, omierając Ajon maszynowy i ręczny. W wymienionych wsiach zniszczone srebrowane z poczugi w Naleczowie cukier, żelazo, blachę oraz kołczy, zrzuwane w garbarni Kodowa.

W okolicy Gołbina i Godowa rozgromiono dwie bandy. Wyposażone w broń maszynową. W wymienionych wsiach wykryto szereg magazynów z bronią i amunicją oraz wiele rzeczy i produktów żywnościowych pochodzących z rabunków. W walkach z bandytami współdziałała czynnie ludność miejscowa, która od dłuższego czasu była gnębiona przez rozbiite bandy.

Polacy w amerykańskiej strefie okupacyjnej

Frankfurt (PAP). Według informacji udzielonych przez władze amerykańskie, w dniu 15 lutego r. ponad 406 tysięcy osób deportowanych z zw. adpcie znajdowało się w obozach na terenie strefy okupacyjnej amerykańskiej. Dotychczas repatriowane ogółem z tej strefy 2730 tysięcy osób. Jak podają Amerykanie, tylko 106 tysięcy nie wyraziło dotychczas gotowości powrotu do kraju, z czego 85 proc. stanowię Polacy, 45 tysięcy Polaków

przebywa poza obozami. Również nad tym adpcie UNRRA rozciąga opiekę. Powrót ich do kraju zależy od rozważenia kompani wartowniczych, na co się na razie nie zniusi.

Spomad miliony obywateli radzieckich, którzy przebywali w amerykańskiej strefie okupacyjnej — prawie już wszyscy powrócili do ojczyzny. 84 tysięc Węgrów, Rumunów, Bułgarów i Włochów odwołano do kraju, Holendrów, Belgów i Francuzi powrócili weseńniej. Jedynymi cudzoziemcami, którzy jeszcze pozostali na ziemi niemieckiej są Polacy i Jugosłowianie.

Cyfrы podane wyżej nie obejmują strefy amerykańskiej w Austrii, gdzie również pozostała pewna ilość uchodźców polskich.

szola. Przejazdy polsko-czechosłowackie jest nietylko korzystna na względów gospodarczych ale przede wszystkim ze względów politycznych pod wszystkimi kątami widzenia.

Polskie przedwiośnie 1846 r. zwiastowanie rewolucji europejskiej

Pod tym tytułem w dzisiejszym i następnym numerach ukazują się będzie w odcinku ciekawa charakterystyka ruchów rewolucyjnych w Polsce w roku 1846, pióra Krzysztafa Kamińskiego.

Praca ta, ujęta w sposób naukowy, pozwoli naszym Czytelnikom na zapoznanie się z tym niezmiernie interesującym okresem historii Polski, walcząc o niepodległość i demokrację.

Pełny tekst mowy Beuina na 2-giej str.

Zacham na działacza Stronnictwa Lud.

Pullusk (PAP). We wt. Paary pow. pullusk, dnia 19 bm. został ciężko ranny działacz Stronnictwa Ludowego Czesław Skoczka, były starosta. Bratobójczego czynu dokonali członkowie NSZ.

W związku z zamachem na życie ob. Skoczka, Urząd Bezpieczeństwa poczynił aresztowania.

Milicja niemiecka grabi Polaków

Szczecin (PAP) Na pograniczu polsko-niemieckim miały miejsce dwa prowokacyjne wystąpienia Niemców w stosunku do powracających repatriatów polskich. W miejscowości Łosinicki pięciu wracających Polaków zostało obrabowanych i pobitych przez uzbrojony oddział milicji niemieckiej. W drugim wypadku oddział pędził dwoje Polaków, byłych więźniów obozów koncentracyjnych, których milicja niemiecka grabia.

Wymienione w pow. pólwachim

Teraz (PAP). Rolnicy powiatu toruńskiego przomielili ważność akcji zdławienia ławczaków rzeczowych. 84 rolników z tego powiatu zdali świadcząc rzeczone ponad 100% a 715 gospodarzy w 100%. Dzięki obywatelskiemu stanowisku rolników, pełne zapotrzebienie m. Torunia w chlebie jest zapewnione.

Konferencja pokojowa odroczona

Paryż (PAP) Francuski minister spraw zagranicznych Bidault, oswiadczył przedstawicielom prasy, iż wobec trudności wykonania umowy konferencji pokojowej, która miała się rozpocząć w dniu 1 maja r. w tym celu, będzie odwołana.

Najwcześniejszą trudnością następcę wzg. wzięcia sprawy Tryestu, do którego rozstrzygnięcia, pretencje Jugosławia, nastąpiła sprawa podziemnego Tryolu, którego zgoda Austria oraz zgodzenie kolonii włoskich.

Przerwa w dostawie prądu

(b) Z powodu naprawy linii wysokiego napięcia Bląg-Jaworzno-Kraków, w niedziele, dnia 24-go b. m. zostanie ograniczona dostawa energii elektrycznej dla Krakowa i powiatu od godz. 8-tej do 16-tej.

Dziwolągi ordynacji wyborczych na Zachodzie

Wśród wielu ludzi panuje jeszcze mylna przekonanie, jakoby demokracja zachodnia była właśnie tą idealną formą demokracji, do której zawsze i wszędzie należy dążyć. W rzeczywistości, jak już w dawne czasy na tych łamach wyłożyliśmy, demokracja, podobnie jak i inne formacje społeczne, jest rezultatem powolnego rozwoju historycznego. Demokracja w krajach zachodnich powstała w wyniku pojawienia się na widowni nowej klasy społecznej, nowożytnego mieszczaństwa kapitalistycznego. Nosi ona na sobie więc we wszystkich krajach zachodnio-europejskich i Ameryki Śladzkiej i Ameryki północnej prawa człowieka, których głosieliem było mieszczaństwo w pierwszych czasach swojego pojawienia się na scenie dziejowej.

Z tego wynika też, że cała szereg instytucji demokracji wprowadzonej na Zachodzie nie gwarantuje spełnienia równych praw tej klasy społecznej, która po mieszczaństwie zaczęła odgrywać i odgrywać największą rolę w klasach najemnych pracowników fizycznych i umysłowych. — Między innymi to powolna braki demokracji mieszczańskiej zauważyć się dała w ordynacjach wyborczych różnych państw zachodnio-europejskich i amerykańskich. Tak np. w niektórych krajach stosuje się rozmaite cenzusy wyborczy, czyli ograniczenia selekcyjne do pewnych kryteriów, nie zawsze osiągniętych dla prostego obywatela. W innym szeregu stanów Ameryki Północnej obowiązują np. cenzusy podatkowy. — Prawo wyborcze mają tylko ci, którzy płacą określony podatek, a więc wykluczeni są bezrobotni i biedni. W tym państwie stawia się wymagania odnośnie znajomości sztuki wianis i czytania po angielsku i w uzasadn. że społeczne ograniczenia. Dzięki temu ogromne masy ludności amerykańskiej pozbawiona są prawa wyborczego.

W 37 stanach U. S. A. dla uzyskania prawa wyborczego musi się zamieszkać w danej miejscowości przynajmniej rok. W skutek tych ograniczeń w stanie Kalifornia tysiące sezonowych robotników rolnych nie ma prawa wyborczego. Tak samo w Kanadzie obowiązują cenzusy zamieszkania.

Niejednokrotnie tak można się spotkać z ograniczeniem praw wyborczych w zależności od stanu majątkowego. W demokratycznej Szwecji wybors do Izby wyższej musi wykazać się posiadaniem w ciągu 6 lat majątku co najmniej 50.000 koron. W Anglii kandydat do Izby Gmin musi złożyć kaucję 150 funtów szterlingów tj. 600 dolarów amerykańskich.

Pod względem praw wyborczych niekiedy cały szereg państw demokracji nie ma się czym pochwalić; tak np. nawet w tak demokratycznym kraju jak Szwajcaria kobiety nie mają praw wyborczych, nie mówiąc już o Belgii, Grecji, Hiszpanii itd. Praszaj nawet we Francji nie dawno dopiero po raz pierwszy kobiety stanęły do urn wyborczych.

Nie świętynie przedstawia się również sprawa równości praw wyborczych. W Anglii np. wielu członków Izby posiadającej korzysta z prawa do dwóch i więcej głosów; w niedzielnym zamieszaniu i w miejscu posiadania nieruchomości tak też

w londyńskiej dzielnicy handlowo-przemysłowej, t. zw. „City” mieszka 11.000 mieszkańców mających 11.000 głosów. Należy jeszcze zauważyć, że w Anglii ludność z dyplomem uniwersyteckim również korzystają z prawa do większej ilości głosów; w miejscu zamieszkania i na uniwersytecie.

Rozkaz marszałka Zymierskiego z okazji dnia Czerwonej Armii

Warszawa (PAP) Marszałek Zymierski ogłosił następujący rozkaz do żołnierzy:

23 lutego Armia Czerwona obchodzi 28 rocznicę swego istnienia; święto armii żołnierskiej, o boku której walczyliśmy ze wspólnym wrogiem, święto armii, która przyniosła nam wolność — jest dniem uroczystym także i dla nas, żołnierzy Wojska Polskiego.

Po raz pierwszy od szeregu lat Armia Czerwona obchodzi swą święto w okresie pokoju, w zwspaniałym zwycięstwie nad śmiertelnym wrogiem Stowiaszaczyną i całej ludzkości. W osiągnięciu tego zwycięstwa Armia Czerwona posiada decydującą rolę. O jej stalową moc skruszyły się hitlerowskie hordy, kroczące przed tym do zwycięstwa do zwycięstwa. Walcząc z ogromną większością Niemców i sił zbrojnych — Armia Czerwona potrafiła nie tylko obronić niepodległość swojej ojczyzny, ale podać przeciwnika w niepowstrzymanym marszu od ścian Stalingradu do Berlina, przyniosła wyzwolenie wielu krajom Europy, przegoniła potęgę, która groziła niewoją całejmu światu.

Takie bezprzykładne zwycięstwo mogło osiągnąć tylko pierwszorzędna pod każdym względem armia. Miniona wojna pokazała w całej pełni siłę Armii Czerwonej, jej obrzmy, miła potęgę techniczną, bohaterstwo żołnierzy i mistrzostwo strategiczne jej dowódców.

Armia Czerwona zdobyła sobie nieśmiertelne zasługi wobec Narodu Polskiego. Miła właśnie rok od niezapomnianych chwil zimowej ofensywy wojsk radzieckich, które jak burzę, zmioły okupanta z naszej ziemi. Tysiące żołnierzy radzieckich padło na ziemiach polskich, w walce o naszą wolność. Nie więc dziwnego, że każdy prawy Polak żywi dla Armii Czerwonej uczucie głębokiej wdzięczności. Armia Czerwona jest szczególnie bliska nam, żołnierzom Wojska Polskiego. Tylko bowiem dzięki jej pomocy nieulępną potęgą odbudować naszą Siłę Zbrojną, więzić czynny udział w wyzwoleniu Polski i w odbiciu wroga na jego wspaniałym terytorium.

Wojsko Polskie otrzymało od Armii Czerwonej około 700.000 karabinów i automatów, ponad 18.000 ckmów i motocykli, 3.500 dział, 1.000 czołgów, 1.200 samolotów, ponad 18.000 samochodów, ogromna ilość materiałów pędnych, żywności, umundurowania. To wspaniałe, o wielomilionowej wartości wyposażenie, które czyni odrodzone Wojsko Polskie znacznie silniejszym od

wiceministra Obrony Narodowej, Z-ca Naczelnego D-ry W. P. do spraw pol. wych.

(w) Szechański Marja, soc. dem.

Nie mówimy już o tym nawet, że miliony ludności w krajach zależnych od demokratycznych metropolii są zupełnie pozbawione praw wyborczych. W Indiach dajmy na to, tylko 10% ludności ma prawo wyborcze. Na 400 milionów ludności Imperium Brytyjskiego (bez dominiów) tylko 33 miliony ludzi brało

udział w wyborach 1945 r., które odbyły się w Anglii.

Jeśli chodzi o Izby wyższe to w całym szeregu krajów mianuje się członków Izby Wyższej. W Anglii Izba Lordów składa się w znacznej mierze z dziedzicznych członków (z arystokracji), względnie z mianowanych lub wybieranych w pośrednich, wielostopniowych wyborach.

Sobowry rozdział, to t. zw. geografia wyborcza. Okręgi wyborcze przykrywają się całow w dzwiczny sposób.

Amerykański pisarz James Brien opowiada, że w stanie Missisipi znajduje się okręg wyborczy podobny do kieszki. Długość jego wynosi 500 mil a szerokość 40 mil. Tęże pisarz przyłącza szereg innych danych o wyborach z okręgami wyborczymi.

Geografia wyborcza daje nie liczącym różnicom wyborcom taką samą ilość głosów, co wielkiej ilości wyborców robotniczych, albo też sztucznie deprękuje dziesiątki tysięcy głosów masyrskich.

W Anglii okręgi wyborcze Humphreysy ponad 125.000 wyborców, a w całej okręgi wyborczy 5.121 wyborców. Ona te okręgi jednak delegują jednakowo ilość głosów do parlamentu. Taka geografia wyborcza powoduje, że ogromne ilości głosów robotniczych stają się bezwartościowymi. Ten sam skutek wywołuje często okoliczność, że o wyborze decyduje względna większość Np. w okręgu Northing w Anglii padło na kandydata konserwatywa 15.477 głosów, na kandydata liberałów 16.478 głosów (o 4 mniej), a na laburystę 14.163. Wybrany został kandydat konserwatywny partii mimo, że przysięgająca większość wyborców była przeciw niemu.

Z powyższych przykładów wynika jasno, że w krajach demokracji zachodniej ordynacja wyborcza, podobnie jak i inne urządzenia demokratyczne posługujące jeszcze wiele do tyżenia, jeśli chodzi o sprawiwołość społeczną, o równe prawa szarego człowieka.

L. Orwid.

rozkazują:

1) Dnia 23-go lutego we wszystkich jednostkach Wojska Polskiego przeprowadzić uroczyste apel z odczytaniem przed frontem niniejszego rozkazu.

2) Od godziny 12-tej w południe zwołać żołnierzy od zajęć.

3) Urządzić uroczyste zebrania i akademie, poświęcone Armii Czerwonej.

4) Wziąć udział we wszystkich imprezach urzędzanych przez władze cywilne.

5) Jednostkom i oddziałom złożyć wnieście na pomnikach i grobach żołnierzy Armii Czerwonej.

Czść i chwala bohaterkiej, zwycięskiej Armii Czerwonej i jej dowodowi Generałissimowi Stalinowi.

Czść i chwala żołnierzom radzieckim, poległym w walce o wyzwolenie Polski.

Niech żyje wieczne braterstwo broni Wojska Polskiego i Armii Czerwonej.

minister Obrony Narodowej

Naczelný Dowódcą W. P.

Nowe kredyty dla Szczecina

Szczecin (ZAP). Prezydent miasta Szczecina, po podróży do Warszawy i Gdańska, wrócił, uzyskawszy nowe kredyty zarówno w władz centralnych, jak i w Delegata Rządu dla Spraw Wybrzeża ministra Kwiatkowskiego.

W Gdańsku prezydent Zaremba uzyskał dalsze 5 milionów na uprzedzkowanie miasta, która to kwota wpłynęła natychmiast na wyczerpaniu poprzedniej sumy, przeznaczoną na te cele. Dalej prezydent uzyskał pewne sumy na remont budynków mieszkalnych już zamieszkałych.

W Warszawie prezydent otrzymał przyrzeczenie kredytu w wysokości 15 milionów złotych do końca roku budżetowego, przeznaczanego na pokrycie zaległości pwanonalitych i bieżących wydatków. Ponadto Ministerstwo Odbudowy umowa wydatki, jakie zarząd miasta miał w związku z odbudową Szczecina w wysokości 3 milionów, a powzięte przed utworzeniem Dyrekcji Odbudowy Szczecina.

(w) Szechański Marja, soc. dem. — (w) Szechański Marja, soc. dem.

ce ostatniej wojny, na którym to tym tym jasnieji uwidoczniła się wielkość osiągnięć zwycięstwa.

imięmiem wszystkich stroniowci przemówił przedstawiciel PSL... oh. Koleśa Mjr. Alimowicz w imieniu Armii Czerwonej złożył społeczeństwu polskiemu podziękowanie za urządzenie tak uroczystego obchodu 20 rocznicy powstania Armii Czerwonej.

„Znajdziecie w nas prawdziwego sojusznika i mocne oparcie... zapewnię mówca.

Na zakończenie akademii Teatr Miejski wykonał sztukę K. Głimowa pt. „Rosjanie”.

KINA
„Aspekty” film polski o godz. 15.17, 19.00
„Gdy się odwrócą” film amerykański o godz. 15.17, 19.00
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00

DZIAŁ W TEATRACH
Teatr Miejski im. Juliusza Słowackiego
godz. 15.17 „Gruby rybek” komedia
godz. 19.00 „Gruby rybek” komedia

ADA SARI... W BIERDIAŁOW
godz. 24.00, godz. 25.00, godz. 25.15-15.15
wystąpił w Filharmonii na Niderlandzkiej

Wieloletni kierownik
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00

KRAKOWSKIE KOŁO FILOLO.
GICZNE
Wystąpił w Filharmonii na Niderlandzkiej

RADIO
od godz. 24.00, 10.00 (nieudane),
Kłopoty z głosem film amerykański o godz. 15.17, 19.00

Wieloletni kierownik
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00

Reportaż fabryczny

Monopol Tytoniowy

Każdy z nas widział spalony czaj. Jednocześnie pokryty grubą warstwą rdzy, zdawałoby się, całkiem przecz nię żarzyłoby stę wrażeń.

Podobnie wyglądał maszyn Wytwórni Polskiego Monopolu Tytoniowego przy ul. Dolnych Anynow... widać wszystkie szopy... wycy w zbieżnym otworami okien

tego warzaku pracy — oto wyjaśnienie.

Świadczone patriotyzmu... wiodła produkcja w czasie okupacji. Tempo pracy zmniejszyło się prawie tylko pozwalalo bezpieczeństwo, normy spadły o 30-50%.

Do papierosów „Wolność” używa się w 70% mieszanek bułgarskich. Idziemy na górę. W pierwszej siali produkcji przygotowuje się tytoł do krajania — zwłazi i rozskubuje.

Moszenie skracając niezbyt formany papieros, nieraz zdradzi, ścinamy naszymy, które bez trudu usiągnąmy wyrzucają gotowe „Camels” czy „Wazury”.

ty szacnek wraca jednak na wkłodożonego systemu kolekcji, waleczków, ministerów tam transportowych, nożów i t. p.

Równo ustawione na wózkach drugie ramki „Wolność” windą na drugie piętro. Jedziemy znowu. Hłas masyzno stopniowo cichnie i wrzesie słyszamy tylko jednokobiel. Siedzi Sala, na której obojętnie drzewi, waleczek jest kobiel. Średnie zespolenie, z których każdy stanowi odrębna całość.

Zespół pracowników fabryki nie bardzo goni. Większość z nich okupacji zmienni się zaledwie 5-6 innych pracowników. Tożę kładz stame salendnie przy lozwarzary, kiedy latarnie dzieje się krzywdy.

Podczas gdy to sprawnie działający zespół przy produkcji, która stanowi jedno z podstawowych źródeł dochodu Skarbu Państwa w systemie polityki Rada Zakładów opracowuje projekty umowy zbiorowej. Enlu, zjrzem bowiem do pracy jest tyłoko wtedy modylwy, gdy każdy ma zapewniony tył. Robotnicy Wytwórni pragna, by i Dyrekcja PMT była tego samego zdania.

Z życia PMT Pochylimy czoła!

Gorętkowe tempo dnia dzisiejszego, nowe okoliczności, zadania, stojących przed całym społeczeństwem, troska o byt wewnętrznego to coraz bardziej odłam nas od tragicznego wczoraj, a instynkt nakazuje zapomożeć o chwilał cierpliw, o tych co odezłali.

A było ich legion! — Walczyli, cierpieli, ginęli, ściskając nas w objęciach swych, w Olkuz w ofierze, za ideal wolności, za socjalizm — za Polskę Ludową. Odezłali cicho, bez rozgłosu; najszczęśliwiej na pou śwaki, żni w fabrykach śmierz — komozach gazowych, w wiewielkach, obozach, na brukach ulic, czy też podziemi pod płociem.

BOHATEREM WALK O SOCJALIZM I NIEPODLEGŁOŚĆ CZESKO!

ZBIEK JAN — „WATRA”, nr 15. 6. 1947 w Olkuz od z. 1941 należał do ruchu konspiracyjnego Gwardii Czerwonej w Olkuz, w Warszawie zasłużył się wybitnie, prowadząc wywiad na terenie strażnicy i policyi. Po aresztowaniu Towarzyszy wystąpił do grupy partyzanckiej. Karny i odważny żołnierz.

DBSKI WINCENTY — „WACHEK”, nr 1. 1948, kapral, dowódca drużyny dywersyjnej Gwardii Ludowej PPS w Olkuz. Zasłużył się jako konspirator i bojowiec. Zginął bohaterą śmierz w walce z okupantem w miejscowości Bojac pod Piłicą.

CZĘSŁAW WJCICKI, korekcyjny z. 2. 1945, dowódca 1. szwadronu kolumny Gwardii Ludowej PPS w Olkuz, zasłużył konspirator. Przewodził wywołania. Aresztowany i wysiedziony do Gross Kosow zgwał zamordowany przez okupatorów niemieckich. Zginął za wolność i socjalizm.

UWAGA: Referat Wojłowskiej przy Wojewódzkim Komitecie PPS w Krakowie prosi Towarzyszy i Pracowników o nadsyłanie danych o pracach konspiracyjnych, odciskach warty, odciskach materiałow, odciskach wagiłow materiałow, mających jakiegokolwiek wartość historyczną.

OGAŃNIAWICIE MŁODZIEŻOWE ZA WARSZAWĄ

Warszawa (PAP) Na posiedzeniu Centralnej Komisji Porozumiewawczej organizacji młodzieżowych w Warszawie 21 bm. omawiano stanek do zagadnień wybołów. — Przedstawiciele wszystkich organizacji młodzieżowych, a więc: OMTUR, „Wici”, ZMW, ZHP wypowiedzieli się jednomyślnie za koniecznością podzielenia jednostki narodowej w systemie polityki politycznym. Organizacja młodzieżowa uważa, iż słowne różnice między poszczególnymi partiami politycznymi nie mogą w okresie historycznym podważyć zasad jednolitego narodu, która realizacja powinna znaleźć wyraz w nadchodzących wyborach.

Sywetki socjalistów zagraniczy

nie był powodem, że licznie zwracane są przez leje w podłożu na dół.

Wieloletni kierownik
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00

Wieloletni kierownik

Wieloletni kierownik
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00

Wieloletni kierownik

Wieloletni kierownik
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00
„Kłopoty z głosem” film amerykański o godz. 15.17, 19.00

Nasza ankieta mieszkaniowa

Jaka jest rola Komitetów Lokatorskich

Nasza ankieta mieszkaniowa była przysyłowym wsadzeniem kija w mrowisko, co świadczy o aktualnym i paucym zagażeniu, jakim jest sprawa mieszkaniowa w Krakowie. Obojętne, w których autorzy uskarżają się na zbyt wysokie opłaty za wodę, wywóz śmieci, opłatę pensyj dozorczy, którą także przeczuciu lokatora, największa ilość listów domaga się rewizji przydziałów mieszkań, przy uwzględnieniu kryteriów, że pierwszeństwo w prawie zamieszkania Krakowa mają mieć ludzie, którzy pracują.

Obywatel W. J., N. S. i K. M. piszą m. in.:

W pierwszym rządzie uważamy, że Urząd Mieszkaniowy w Krakowie, który w ubiegłym roku przydzielił różnym instytucjom i przedsiębiorstwom całe bloki i budynki, winien zrewidować, w jakich granicach te instytucje korzystają z przydzielonych im domów. Notooryczne były wypadki, że w przydzielonych domach mie-

skałi już ludzie, co później stało się powodem do zastróg i nieporozumień, gdyż instytucje te uważały, że mogą dowolnie dysponować mieszkaniami w otrzymanych przez siebie budynkach.

Jak wiadomo, co zresztą zostało określone specjalnym dekretem, jedynym urzędem regulującym sprawy mieszkaniowe jest Urząd mieszkaniowy.

Dzięki temu? że instytucjom tym odbierze się prawo dysponowania mieszkaniami i lokalami, znajdzie się jeszcze wielka ilość pomieszczeń tak bardzo nam dziś potrzebnych.

Ob. W. J., Z. K. i N. D. uskarżają się, że gospodarze ści niemierniełoi gniebicie pracowników żądają od lokatorów nadmiernych rachunków za różnego rodzaju świadczenia. Ob. W. J. nawet nazwała to sgrandy i nadużyciem, które należałoby ścisnąć i piętnować.

Podzielamy zdanie obywatela, ale wiemy przecież wspanie dobrze, że w Krakowie powołana została Instytu-

cja t. zw. Komitetów Lokatorskich, których zadaniem jest stać na strazy interesów lokatora przed kontrolą uszykłych rachunków, jakie należy pokrzp z tytułu kosztów z utrzymaniem swobodnego stanu kamienicy. Nie ławiszego więc, jak w kamienicach, w których nie ma jeszcze takich Komitetów, powołaj te do życia i samemu regulować sprawy opłat za świadczenia.

Komitety lokatorskie mają prawo i powinny mieć wzgląd w prowadzeniu rachunkowości administracji domowej! Uwstamy ten problem za nadającej się do rozwiązania i osiągnięty.

Inna jest sprawa, sprawa ważniejsza, sprawa kontroli użytkowania przydzielonych budynków, celowości użytkowania. Do tej sprawy jeszcze powrócimy i zapraszamy do dyskusji wszystkich, którym leży na sercu choćby częściowe złagodzenie głodu mieszkaniowego

Zasiedlanie gospodarstw

(PAP) W południowych powiatach województwa krakowskiego prowadzi się w dalszym ciągu akcję zasiedlania gospodarstw potemkowskich i pomieńskich. W akcji tej współdziała Urząd Ziemiaki z PUR-em, partiami politycznymi i Związkiem Samopomocy Chłopskiej na najbliższy okres zasiedlenie obejmie 675 gospodarstw wiejskich oraz ponad 600 pomieńskich obiektów mieszkaniowych. Najwięcej obiektów rolnych stoi do dyspozycji w powiatach: Biała i Nowy Sącz

Wyższość, rozprawach i prawniczości

„Młodzi Idę”
 Przemysłowe miesięcznik
 wycen 21.7 — kwartał 21.25 —
 Adres Redakcji i Administracji
 ul. BRZAWA — Mokotowski 2.

Złoto
 ZŁOTE STARE ZĘBY
 kupuje
 po najwyższych cenach
Bi-Kol
 KRAKÓW — RYNEK GŁ. 18.
 Przyjmuje wszelkie poręczenia.
 Warsztat zegarmistrzowski-jubilerski.

Złote, srebrne upominki
 z gwarancją poleca
 pracownia złotnicza
Marian Hyla
 Kraków, Grodzka 29. II 114

Kupimy maszyny do wyrobu obuwia
 nopyta maszynowe i wszelkie przybory do fabryki obuwia
 Kordeckiego 5. — Tel. 5-57-93

Fabryka obuwia WEDE

FABRYKA
Z. ŁOSOWSKA & J. MARNIK
 Kraków, Gertrudy 12.
 Tel. 562-14
 poleca wino gronowe, owocowe, oraz
 miody i soki pierwszej jakości 47 (1-4)

Ministerstwo Przemysłu Centrali Żelaza i Stali,
 K z t w i e c z a, ul. Ligonia 7 oraz
 K o s z o w a, ul. Piłsudskiego

przystępują nacych miast do sprzedaży

BLACHY OCYNKOWANEJ I CYNKOWEJ
 na pod stawie
PISEMNICZU PRZETARGOW

na następujących warunkach:

- 1) W przetargach mogą brać udział spółdzielnie i przedsiębiorstwa przetwórcze i handlowe za przedłożeniem odpisu wykupionego na rok bieżący świadectwa przemysłowego, oraz konsumenci za przedłożeniem zaświadczenia Zarządu Miejskiego wzgl. Gminnego, potwierdzonego zapotrzebowaniem dla własnych celów odbiorcy.
- 2) Wyłączone od udziału w przetargach są Państwowe Przedsiębiorstwa, Instytucje i Zjednoczenia otrzymujące przydziały blachy po cenach urzędowych.
- 3) Oferci (oddzielnie na blachę ocynkowaną i cynkową) winny zawiązać firmę (lub imię i nazwisko) i adres oferenta, ilość, wymiary i rodzaj blachy, ceny jednostkowe za t łone, przy ilościach wagonowych (od 15 t. w rwyty) loco hula, zaś przy ilościach mniejszych, jednak nie poniżej 1 tony, loco jeden ze skład w głównych Centrali Żelaza i Stali w Katowicach, Krakowie, Poznan i lub Bydgoszczy w/w wyboru oferenta, oraz jako załącznik kwit bankowy na wpłacone wadium i odpis świadectwa przemysłowego albo zaświadczenia Zarządu Miejskiego wgl. Gminnego.
- 4) Wadium w wysokości 10% oferowanej ceny kupna należy wpłać w Banku Gospodarstwa Krajowego w Katowicach, a to przy ofertach na blachę ocynkowaną na konto nr. 6 Centrali Żelaza i Stali, zaś przy ofertach na blachę cynkową na konto czekowe nr 37 Zjednoczenia Przemysłu Cynkowego.
- 5) Oferci winny kierować do Sekretariatu Głównego Centrali Żelaza i Stali w Katowicach ul. Jul. Ligonia 7, w dwóch kopertach, z których wewnętrzna, zalakowana i zapieczętowana, winna nosić napis „Oferta przetargowa na blachę”.
- 6) Sprzedający zastrzegają sobie prawo swobodnego wyboru jednego lub więcej kupujących z pośród oferentów bez względu na wysokość oferowanej ceny kupna lub nawiązania emu przetargu w/w własnego umiarnia.
- 7) Komisyjne otwarcie ofert będzie miało odbywać dwa razy w miesiącu bez udziału oferentów. O wynikach przetargów będą oferenci zawiadamiani piśmiennie.

Katowice, dnia 16. lutego 1946 r. 58 (—)

AGENCIJA POLIS UBEZPIECZENIOWYCH P. A. O.

Agencja ubezpieczeń na życie P. A. O.

przypomina

o przeprowadzanej rejestracji polis ubezpieczeniowych PKO. Zgłoszenia do rejestracji przyjmują wszystkie Oddziały PKO w Bydgoszczy, Gdyni, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Rzeszowie, Szczecinie, Warszawie i Wrocławiu.

Wszyscy posiadacze polis ubezpieczeniowych PKO powinni w swoim własnym interesie zarejestrować je jak najrychlej w PKO.

Zgłoszenia pisemne należy kierować pod adresem Centrali PKO, która obecnie znajduje się w Krakowie przy ul. Wielopole 19.

48 (3)

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za
 1 mm szpalty 20 zł
 w tekście za 1 mm szpalty 15 zł
 za tekstem 10 zł
 Drobne ogłoszenia za słowo 5 zł
 Rozukładanie rodzin i prakty 3 zł
 W niedzielę i święta 50% drożej.
 (Innym drukiem 100% drożej.)

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 9.
 Oddział „Naprzodu” plac Szczęśliwi 9. Polska Agencja Prasowa P.A.P.
 Razdwoja 15 i upowiadani akwizytorscy Wydawnictwa.